ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

REQUERIMENTO N° _____________/2023

(Do Dep. Anderson Monteiro)

 Senhor Presidente,

 Requer-se, na forma do art. 117, inciso XVIII, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa da Paraíba (Resolução n.º 1578/2012), e após ouvido o plenário, que seja registrado
nos anais desta Casa “Voto de Aplausos” ao Conselho Regional de Administração nas pessoas
do Presidente Regional, Adm. Marcos Kalebbe e do Vice Presidente, Adm. André Luís Coelho
Fernandes, extensivo a todos os membros do Conselho de Administração, pela realização do
VII FOGESP – Fórum de Gestão Pública da Paraíba, realizado nos dias 23 e 24 de Novembro
de 2023, na cidade de Campina Grande.

JUSTIFICATIVA

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, através da presente propositura, tem a honra de
prestar uma justa homenagem ao Conselho Regional de Administração e a Comissão de Gestão Pública
pela realização do VII FOGESP – Fórum de Gestão Pública da Paraíba, realizado nos dias 23 e 24 de
Novembro de 2023, na cidade de Campina Grande.

O evento reuniu de forma inédita representantes dos diversos órgãos, dentre eles o Presidente
do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, o Conselheiro Nominando Diniz, a Diretora de Inovação
Governamental do Ministério da Gestão e Inovação em Serviços Públicos, Cláudia Wehbe, e o
Secretário de Saúde da cidade de Campina Grande, o Adm. Carlos Dunga Júnior.

Além das palestras enriquecedoras, o dia foi marcado pela aguardada Premiação do Índice

IGM/CFA de Governança Pública aos Prefeitos e representantes dos municípios com as melhores notas
entre os grupos do mesmo porte, destacando o comprometimento com a boa governança.

O Conselho de Administração da Paraíba tem sido ao longo dos anos um importante parceiro
dos órgãos de controle externo do nosso estado e um aliado direto na sociedade na busca de uma gestão
pública qualificada.

Sala de Sessões, em 11 de dezembro de 2023.

______________________________________
DEP. ANDERSON MONTEIRO

Deputado Estadual

9.862